L’évaluation de la charge d’impôt intermédiaire est calculée en
appliquant au résultat avant impôt de la période le taux effectif moyen
estimé pour l’exercice (cf. Note 12 « Impôts sur les sociétés »).

▸▸ 3�6�  CHANGEMENT DE MÉTHODE
Depuis le 1er juillet 2013, le Groupe applique la version révisée de la
norme IAS 19 « Avantages du personnel ».

Le changement de méthode consiste à reconnaître la totalité des
engagements de retraite du Groupe dans les comptes consolidés,
et notamment les écarts actuariels et les coûts des services passés
qui n’avaient pas été reconnus en totalité du fait de l’application de
la méthode dite du corridor.

L’impact de ce changement de méthode sur les capitaux propres –
part du Groupe – s’élève à (32,4) millions d’euros au 1er juillet 2013.
Les impacts de ce changement de méthode sur les comptes de
l’exercice 2012-2013 sont présentés ci-dessous.

3�6�1�  Impact sur le bilan au 30 juin 2013

Capitaux propres et passif
(en millions d’euros)

30 juin 2013
Publié

Impact
IAS 19R

30 juin 2013
Retraité

CAPITAUX PROPRES

Capital social 220,1 220,1

Primes liées au capital 453,2 453,2

Réserves et résultat consolidés 1 262,20 (31,2) 1 230,96

Participations ne donnant pas le contrôle 47,7 (1,2) 46,51

Total capitaux propres 1 983,2 (32,4) 1 950,8

PASSIFS NON COURANTS

Dettes financières non courantes 2 849,1 2 849,1

Autres passifs financiers non courants 82,9 82,9

Provisions non courantes 29,6 50,7 80,3

Passifs d'impôts différés 336,2 (18,3) 317,9

Total des passifs non courants 3 297,8 32,4 3 330,2

Total des passifs courants 324,0 324,0

Total passif 5 605,0 5 605,0

Aucun impact sur l’actif au 1er juillet 2013.

3�6�2�  Impact sur le compte de résultat consolidé au 30 juin 2013
L’amendement aurait donné lieu à une diminution des autres charges de personnel de 1,5 million d’euros, soit une amélioration de 1,0 million
d’euros du résultat net consolidé.

Le compte de résultat comparatif n’a pas retraité de l’impact de cette application, ce dernier étant jugé non matériel aux bornes du Groupe.

3�6�3�  Impact sur l’état du résultat global au 30 juin 2013

(en millions d’euros)

Période de 12 mois
close au 30 juin 13

Publiée
Impact

IAS 19R

Période de 12 mois
close au 30 juin 13

Retraitée

Résultat net 369,8 1,0 370,8

Autres éléments recyclables de gains et pertes du résultat global 10,6 - 10,6

Écarts actuariels sur engagements retraites et assimilés (18,6) (18,6)

Impôt sur les autres éléments non recyclables du résultat global 6,7 6,7

Autres éléments non recyclables de gains et pertes du résultat global - (11,9) (11,9)

Total état du résultat global 380,4 (10,9) 369,5

Part attribuable au Groupe 365,6 (10,5) 355,1

Part attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle 14,8 (0,4) 14,4

18 • Eutelsat Communications • Rapport financier semestriel 2013-2014

6 • COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS
Notes annexes
Note 4. Écart d’acquisition et immobilisations incorporelles

NOTE 4. ÉCART D’ACQUISITION ET IMMOBILISATIONS INCORPORELLES
Le poste écart d’acquisition et immobilisations incorporelles s’analyse comme suit :

(en millions d’euros)
Écart

d’acquisition
Contrats clients et

relations associées
Marque

Eutelsat

Autres
immobilisations

incorporelles Total

Valeur nette au 30 juin 2013 855,7 552,3 40,8 46,7 1 495,5

Valeur nette au 31 décembre 2013 849,6 533,2 40,8 44,4 1 468,0

La variation sur la période close au 31 décembre 2013 est
principalement composée des amortissements des contrats clients
et relations associées.

Au 31 décembre 2013, l’écart d’acquisition a été soumis au test de
dépréciation annuel qui n’a pas remis en cause le montant figurant
au bilan. La valeur recouvrable a été approchée par la juste valeur
laquelle découle de la valeur de marché d’Eutelsat S.A. Cette valeur
de marché est appréciée sur la base d’une analyse de la valeur
implicite d’Eutelsat S.A. déterminée à partir de la valeur boursière
d’Eutelsat Communications S.A. (et en tenant compte de la dette

de cette société) comparée/corroborée avec/par les dernières
transactions privées constatées sur le titre Eutelsat S.A.

La méthode n’est pas remise en cause par le contexte actuel, la
capitalisation boursière étant restée sensiblement équivalente à
celle retenue lors de la mise en œuvre du dernier test. En termes
de sensibilité, une variation négative d’au moins 63 % du cours de
Bourse serait nécessaire pour que la juste valeur représentative au
cas d’espèce de la valeur recouvrable, devienne inférieure à la valeur
comptable.

NOTE 5. SATELLITES ET AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Variations des immobilisations brutes, amortissements et dépréciations

(en millions d’euros) Satellites

Autres
immobilisations

corporelles
Immobilisations

en cours Total

Valeur brute au 30 juin 2013 4 355,0 305,3 460,8 5 121,1

Acquisitions - 10,8 129,0 139,8

Cessions et mises au rebut (127,2) (1,0) - (128,2)

Transferts 119,9 0,1 (121,1) (1,1)

Variation de change (6,8) 0 - (6,9)

Valeur brute au 31 décembre 2013 4 340,9 315,2 468,7 5 124,6

Amortissements cumulés au 30 juin 2013 (1 695,8) (167,0) - (1 862,8)

Dotations (143,9) (17,5) - (161,6)

Cessions et mises au rebut 127,3 0,5 - 128,3

Variation de change 0,8 - - 0,8

Amortissements cumulés au 31 décembre 2013 (1 711,6) (183,7) - (1 895,3)

Valeur nette au 30 juin 2013 2 659,2 138,3 460,8 3 258,3

Valeur nette au 31 décembre 2013 2 629,3 131,3 468,7 3 229,3

Au cours du semestre clos le 31 décembre 2013, le Groupe a mis en service le satellite EUTELSAT 25B le 29 octobre suite à son lancement
réussi le 29 août 2013 et désorbité le satellite EUTELSAT 4B, complètement amorti, en octobre 2013.

▸▸ IMMOBILISATIONS EN COURS
Les satellites listés ci-dessous sont actuellement en cours de construction et devraient être mis en service au cours des exercices indiqués :

Projets Exercice prévu de mise en service

EXPRESS AT1, EXPRESS AT2 et EUTELSAT 3B 1er janvier-30 juin 2014

EUTELSAT 9B 2014-2015

EUTELSAT 65WA, EUTELSAT 8WB et EUTELSAT 36C 2015-2016